平成２８年１２月１６日

 各 位

  東北大学 大学院工学研究科

教授 橋爪 秀利

東北大学 流体科学研究所

     教授 髙木 敏行

東北大学  第３回 公開講座

『今、エネルギーを考える』開催について（ご案内）

  謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、東北大学 工学研究科は、流体科学研究所、日本保全学会 東北・北海道支部との共

催により、エネルギー問題を多面的な視座から見つめ直し、あらためて日本のエネルギー政策を考え

ていただくための素地を提供することを目的に、下記のとおり、公開講座を開催いたします。

 第 3回となる本講座では、原子力の法規制に深い見識を持つ東北大学特任教授・平岡英治氏に

日本の原子力規制における福島での事故を受けての深化についてご講演いただくとともに、放射

線による健康影響等に幅広く深い知識をお持ちの、東北放射線科学センター理事・宍戸文男氏より、

福島事故後の放射線による健康への影響などについてご講演いただきます。

ご多忙のところ恐縮ですが、是非ともご出席を賜りたくご案内申し上げます。

敬白

記

１．日 時：平成２９年２月４日（土）１３：００～１６：１５（開場１２：３０）

２．場 所：東北大学 流体科学研究所 2号館 5階 大講義室

        宮城県仙台市青葉区片平２−１−１

３．内 容：

   ○講演１「安全規制は事故から何を学んだのか」(規制庁人材育成事業の一部として実施)

         講師／東北大学 特任教授 平岡英治氏

  ○講演２「福島事故後の放射線による健康影響について」

            講師／東北放射線科学センター 理事 宍戸文男氏 (福島県立医大名誉教授)

４．定 員：９０名（参加無料）※定員になり次第締切りとさせていただきます。

５．申 込：平成２９年１月２７日（金）までに、申込み用紙に必要事項をご記入のうえ、メールで

   お申し込み下さい。後日、担当より受け付け確認のメールを送付いたします。

    以 上

《お問い合わせ先》

東北大学 工学研究科 量子エネルギー工学専攻 橋爪・遊佐・伊藤研究室  尾本由美

〒980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6-01-2

TEL 022-795-7904 e-mail: yumi.omoto@qse.tohoku.ac.jp

mailto:yumi.omoto@qse.tohoku.ac.jp

◆講演『安全規制は事故から何を学んだか』

    東北大学 特任教授 平岡 英治 氏

【講演概要】

 住民避難が必要となるような大事故の発生を防ぐことを使命としていた原子力安全規制は何故

失敗したのか、原子力安全・保安院での経験をもとに、福島第一原子力発電所事故を改めて振り

返り、事故対応や原子力防災の問題点、未然防止できなかった要因、安全規制が抱えていた背景

要因等について解説いただきます。さらに、これを踏まえ、事故後に見直された安全規制や原子

力防災の取組みについてのお考えをご講演いただきます。

◆講演『福島事故後の放射線による健康影響について』

    東北放射線科学センター 理事 宍戸 文男 氏

【講演概要】

 福島第一原子力発電所事故の影響による「福島県民健康管理調査」など県内での放射線調査に

よる客観的データに基づいた県民の放射線による健康影響をはじめ、放射線が人体へ与える影響

などをわかりやすくご講演いただきます。

講師略歴

 平岡 英治（ひらおか えいじ）氏 （東北大学 特任教授（客員））

東京大学工学部電気工学科卒業、通商産業省資源エネルギー庁、

外務省、工業技術院、資源エネルギー庁原子力発電安全管理課長、

原子力安全・保安院原子力安全技術基盤課長、審議官、次長、

環境省審議官（除染担当）など。平成 26 年 7 月退官。

平成 28 年 10 月より現職。

講師略歴

 宍戸 文男（ししど ふみお）氏 （福島県立医科大学名誉教

授）

 東北放射線科学センター 理事

 東北大学医学部大学院卒業、放射線医学総合研究所研究員、

 仙台厚生病院、秋田県立血管研究センター、放射線医学総合研究

所、

 福島県立医科大学放射線医学講座教授

 平成 27 年 5 月より現職。

【会場案内図】

東北大学流体科学研究所  (東北大学片平キャンパス）

  〒980-8577 宮城県仙台市青葉区片平 2-1-1

  JR 仙台駅より徒歩 20 分

  http://www.ifs.tohoku.ac.jp/jpn/map.html

第３回 公開講座会場

C10 流体科学研究所
2 号館５階

東門は閉鎖となっ

ております。

http://www.ifs.tohoku.ac.jp/jpn/map.html